[Bottrigari, Il Melone Secondo, BUB, MS 326, Busta III,2., 45]"

alla quale io credo, che Don Nicola pensasse giamai; Imperoche niune de' due gradi del Denso di Tetracordo tale si può accompagnare con qual si uoglia, ò sia uoce naturale ne di essa Specie ne di alcun de gli altri due Generi; Onde ne deriue Consonantia ne perfetta: ne imperfetta: grata, ò piaceuole alle moderne orecchie; Et perciò credo fermamente ch' ella non si troui ne' libri [armonici add. supra lin.] di esso Don Nicola, come si troua l' altra prima, et signatamente, com' è stato detto, nel Capitolo 8. del primo libro dou' egli fà la Dechiaratione di tale specie Enarmonica; il qual Capitolo viij. se' l Sigonio hauesse letto, e ben considerato, forse ch' egli non hauerebbe prorotto contra Don Nicola nella

maniera, ch' egli ha fatto: Et à uoi Messer Annibale honorando non haurebbe per ciò dato materia da dubitare, et occasione à me per sodisfaruj d' imbrattar queste mie care; Alle quali poi che' l Sigonio per non mancare all' Amico suo; che lo ricercaua con tanta instantia uolle dare una Aggiunta à quelle sue con "far mentione" di quello; "che importa," dic' egli, "il punto posto sopra la seconda nota della Diuisione del suo [-46-] quarto Tetracordo," io sono sforzato per intiera sodisfattione uostra soggiungere altresì quest' altre poche: Segu' egli adunque "Che quel punto non è posto per natural segno in quella Diuisione;" le quai parole si torcono à mio parere, in parte molto contraria à quella; alla quale si aspetta, che siano dirizzate; "Percioche contiene," soggiung' egli, "Solo la più minima parte di una quantità geometrica." Stimo, che' l Sigonio intenda ciò del punto, et se così è, com' è ueramente, io dubito assai, ch' egli non ci riesca men buon Geometra, ch' egli si sia riuscito buon Grammatico greco, et forse Eccellente Musico Teorico; Onde non uolendo egli mostrar di hauere à diuenir rosso; perche parli senza ragione; soggiunge, "Come si proua, che uolendosi formare una linea bisogna che' l punto sia posto in figura." Hor non è questa una proua efficacissima? Questa non è [[dirò]] una, dirò, non negabile premessa di uno Entimemma fortissimo; onde si possa far ferma conchiusion, come segue il Sigonio, che "per tal significatione il punto non debba esser posto per segno di Diesis minore Enarmonico, come lo Arcimusico descriue?" Certo sì. Ma quale altro Matematico direbbe queste cose? Il punto è quello; che non ha parte, se crediamo ad Euclide: Et s' egli non ha parte, et uada considerato in astratto, come lo ponremo in figura? Risponderebbe forse il Sigonio, sì quanto alla speculatione: ma non quanto alla materiale Demonstratione. [-47-] [K. prima in marg.] Horsù, che seguirebbe [seguirà ante corr.] poi? Seguirebbe però, ch' egli non douess' essere posto per lo Segno del Diesis minore Enarmonico? Se ciò seguisse, seguirebbe anco, ch' egli non douesse esser posto da' Grammatici per segno finale di una perfetta conchiusion di parole: Et pur un solo ne uien posto per ciò da' Greci, da' Latini, et da gl' Italiani: et due per segno di mezza chiusa da' Latini, et da gl' Italiani: et per intiera, et perfetta da gli Hebrei nominandoli Sof pasuch, ciò è, fin di uerso: [seruendosi essi anco di un sol punto non solamente sopra le lettere loro per significar la forza, [[et autorità della]] [et lo spirito corr. supra lin.] della uocale, o, [[di essa lettera]] chiamandolo holem: [[ma]] [et ancor corr. supra lin.] di sotto à quelle per dinotar lo spirito, ò suono della uocale, i, et lo dicono Chiric: Ma ponendolo dentro il Cormo di alcune per raddoppiamento, et ingrossamento di pronuntia di quelle, con nominarlo Daghés. in marg.] Et in conformità di questo non potrà miga fare, ch' egli tosto non soggiunga non non sò che. Il punto andunque non è per altro usato da Don Nicola in questo caso, se non come da gli altri Musici è stato adoperato, e tutthora uiene adoperato con ponerlo appresso à ciascuna nota, ò Ziffra musicale non solamente cantabile: ma di Misura di Tempo: così dimostrando hora lo accrescimento per la metà più del uariato lor ualore, hora la Diuisione; perche esse non prendano, come talhora secondo le Regole prenderebbono, alteratione: alcuna uolta la Perfettione del Tempo, ò Misura: alcuna uolta la Prolatione, come dicono i Musici pratici, et altre loro molte cose tali: Et in somma il punto non uiene usato fuor della Geometria per altro, che per segno, come ueramente anchora è nella Interpretatione della parola greca [Semeion] la equiualete parola datoli da' Traduttori così Latini, come Italianj de gli Elementi di Euclide. Per segno adunque lo ha posto Don Nicola sopra quella nota Musicale: Et glielie ha potuto senza ragione uole riprensione [-48-] mettere, significando in tal maniera, com' egli ne auertisce i Lettori, et i Cantori nel sopradetto Capitolo 8. del primo libro, che tal Nota ha da esser cantata per un Diesis minore ascendendo, et descendendo per un Diesis maggiore. Et ha ciò fatto con quell' Autorità; che ciascuno ha nelle sue proprie Inuentioni, ò Rinouatione, ò Riforme delle antiche: Ma questa sarebbe materia da poterne far per chi uolesse lungo Discorso con fraporui anco la Diuersità delle lettere Hebraiche,